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DICTAMEN DEL IMPUESTO SOBRE EROGACIONES 
POR REMUNERACIÓN AL TRABAJO PERSONAL 

 
 

INFORME DE ATESTIGUAMIENTO INDEPENDIENTE CON SEGURIDAD RAZONABLE SOBRE LAS 

DECLARACIONES Y ASEVERACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN ACERCA DEL IMPUESTO SOBRE 

EROGACIONES POR REMUNERACIÓN AL TRABAJO PERSONAL. 

 

AGENCIA DE ADMINISTRACIÓN FISCAL DE YUCATÁN 

PRESENTE 

 

He sido contratado por la Administración de la Contribuyente ___(1)___, con el propósito de 

emitir una opinión sobre las declaraciones y aseveraciones de la Administración respecto del 

cumplimiento de las obligaciones en materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al 

Trabajo Personal por el periodo correspondiente del __(2)__ al __(3)__ del ejercicio __(4)__. 

 

Opinión: 

Mi opinión ha sido formada con base en, y ha estado sujeta a, las limitaciones incluidas en este 

informe de atestiguamiento independiente. 

 

En mi opinión, las declaraciones de la Contribuyente ___(1)___ respecto del cumplimiento de las 

obligaciones en materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal 

por el periodo correspondiente del __(2)__ al __(3)__ del ejercicio __(4)__, con base en los 

criterios de evaluación que se incluyen en los Anexos ___(5)___ de este informe, se presentan 

razonablemente en todos los aspectos importantes (en su caso expresará una opinión con 

salvedades, se abstendrá de emitir una opinión o renunciará al encargo si las disposiciones legales 

o reglamentarias aplicables así lo permiten). 

 

Criterios aplicados: 

Los criterios aplicados en este trabajo consistieron en evaluar la razonabilidad de las declaraciones 

y aseveraciones de la Contribuyente sobre el cumplimiento de las obligaciones en materia del 

Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal por el periodo 

correspondiente del __(2)__ al __(3)__ del ejercicio __(4)__. Los criterios de evaluación utilizados 

en mi examen fueron: 

 

a) Revisé que las bases, tasas, tarifas y cuotas utilizadas por la Contribuyente para la 

determinación y pago de las contribuciones a su cargo, así como las contribuciones 

retenidas (si aplicaran), materia de este dictamen, se apegaran a las disposiciones fiscales 

aplicables. 

b) Verifiqué el cálculo y entero de las contribuciones señaladas en los anexos 2 y 5 

habiéndome cerciorado de su correcta determinación antes de la presentación de este 

informe, según se indica en los citados anexos. 

c) Revisé las declaraciones complementarias presentadas por las diferencias de las 

contribuciones dictaminadas en el periodo, habiendo comprobado su apego a las 

disposiciones fiscales aplicables. 
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d) Durante el periodo comprendido del __(2)__ al __(3)__ del ejercicio __(4)__, la 

Contribuyente (Sí o No) obtuvo estímulos o subsidios fiscales, (sí o no) recibió resoluciones 

o autorizaciones de las autoridades fiscales del Estado de Yucatán, respecto de las 

contribuciones materia del presente dictamen. 

e) *(6) Durante el periodo que comprendió el Dictamen, la Contribuyente obtuvo (7) según 

(8) respecto del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal, 

procediendo a analizar su correcta aplicación. 

 

Responsabilidad de la Contribuyente: 

La Contribuyente __(1)__ es responsable respecto del cumplimiento de las obligaciones en 

materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal. Asimismo, es 

responsable de la razonabilidad de las declaraciones y aseveraciones que se acompañan en los 

Anexos __(5)__ del presente informe. 

 

Responsabilidad del Dictaminador: 

Efectué mi trabajo de conformidad con las Normas para Atestiguar, emitidas por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos A.C. Estas normas requieren la planificación y ejecución de 

procedimientos de Atestiguamiento para obtener una seguridad razonable acerca del 

cumplimiento de las obligaciones en materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al 

Trabajo Personal por el periodo comprendido del __(2)__ al ___(3)___ del ejercicio ___(4)___. 

 

Cumplí con la Norma de Control de Calidad aplicable a las firmas de contadores públicos 

independientes establecidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. y por 

consiguiente, se mantiene un sistema de control de calidad que incluye políticas y procedimientos 

documentados relativos al cumplimiento de requisitos éticos, normas profesionales y 

requerimientos legales y regulatorios aplicables. He cumplido con la independencia y otros 

requerimientos éticos establecidos en el Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos A.C. 

 

Mi responsabilidad consiste en evaluar la razonabilidad del cumplimiento de las obligaciones en 

materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal por el periodo 

comprendido del __(2)__ al ___(3)___ del ejercicio ___(4)___ y por lo tanto, he (describir los 

procedimientos aplicados para evaluar la razonabilidad de la aseveración sobre la que versa el 

trabajo de atestiguamiento). 

 

Los procedimientos antes seleccionados dependen de mi criterio, incluida la evaluación de los 

riesgos de errores materiales relacionados con el cumplimiento de las obligaciones en materia del 

Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal por el periodo comprendido 

del __(2)__ al ___(3)___ del ejercicio ___(4)___, con el propósito de diseñar procedimientos de 

atestiguamiento que sean apropiados en las circunstancias. Un nivel de seguridad razonable es 

menor que la seguridad absoluta. Considero que la evidencia que he obtenido es suficiente y 

apropiada para proporcionar una base para mi opinión. 



ANEXO 6 
 

DICTAMEN DEL IMPUESTO SOBRE EROGACIONES 
POR REMUNERACIÓN AL TRABAJO PERSONAL 

 
 

Limitaciones inherentes: 

(Cuando sea aplicable incluir una descripción de cualquier limitación inherente significativa 

relacionada con el trabajo realizado) 

 

Restricción del uso del informe: 

De acuerdo con los términos de mi trabajo, este informe de atestiguamiento independiente sobre 

el cumplimiento de las obligaciones en materia del Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneración 

al Trabajo Personal por el periodo comprendido del __(2)__ al ___(3)___ del ejercicio ___(4)___ 

ha sido preparado únicamente para el uso de la Contribuyente y no debe ser utilizado por ninguna 

otra persona que no sea la parte especificada. 

 

 

Nombre del Contador Público Registrado: 

Número de Registro Estatal: 

Lugar de Expedición: 

Fecha: 

 

 

(1) Señalar el nombre, denominación o razón social de la Contribuyente sujeta a dictamen. 

(2) Fecha de inicio del periodo a dictaminar 

(3) Fecha de terminación del periodo a dictaminar 

(4) Ejercicio fiscal dictaminado 

(5) Señalar los nombres de los Anexos correspondientes 

(6) Deberá incluirse sólo en caso de que la Contribuyente hubiese obtenido subsidios, 

autorizaciones, estímulos o resoluciones emitidas por la Agencia de Administración Fiscal 

del Estado de Yucatán. 

(7) Señalará si se trata de un subsidio, autorización, estímulo o resolución. 

(8) Señalará el número de documento oficial, fecha y autoridad que lo emitió, así como la 

fecha de su publicación en el Diario Oficial del Estado de Yucatán. 


